ДО ГО ВО Р № Я  4 : А
г. Таш кент « d % » Лс-С. 2022 г.

Аудиторская организация ООО «G R E A T  FO U R S» по оказанию консультационно
аудиторских услуг в Республике Узбекистан, имеющее страховой полис профессиональной
ответственности аудиторов, выданный Страховой Компанией, « IM K O N  S U G ’URTA »
№ 01-057/00516-001 от 24.02.2022г., именуемое в дальнейшем «И СП О Л Н И ТЕЛ Ь», в лице Генерального
директора М адрахимов Л.А. действующ его на основании Устава, с одной стороны, и
« И 'С Г  £  *  D t e  у S' X i 2 / p c 7 t  __________», именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИ К », в лице
Директор « r fc i  \ u i ) h  7 7 /  » действую щ его на основании Устава, с другой стороны,
заключили настоящ ий Договор о нижеследующем.

I. ПРЕДМ ЕТ ДО ГО ВО РА
1.1. В соответствии со статьей 6 Закона РУз. «Об аудиторской деятельности» от 26 мая 2000г. и на
основании выполненного первого преддоговорного этапа, носящего оценочный и ознакомительный
характер, И СПОЛНИТЕЛЬ предоставляет услуги по проведении. Исполнитель предоставляет услуги по
проведению ________________________________________ аудиторской проверки по национальным стандартам

(обязательной или инициативной)
аудита финансовой (бухгалтерской) отчётности Заказчика по итогам финансово-хозяйственной
деятельности за период с С 4. С < й с - ! t г. п о г .  составленных в соответствии с НСБУ или
МСФО, с целью установления достоверности их во всех существенных аспектах.
1.2. Проверяемый хозяйствую щ ий субъект: (~С / _ " * / . ; ■ К , ? . * и  I
1.3. В соответствии с международными стандартами аудита (M CA) аудиторская проверка
заключается в оценке достоверности и соответствия финансовой отчетности и иной финансовой
информации по законодательству, а также фактическому состоянию  финансово-хозяйственной
деятельности проверяемого периода.

Финансовая (бухгалтерская) отчетность признается достоверной, если она подготовлена в
соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об бухгалтерском учете», национальными (НСБУ),
другими нормативными актами, регулирующ ими бухгалтерский учет и отчётность, и в ней отсутствуют
существенные ош ибки или предвзятость.

Объем выполняемых работ определяется ИСПОЛНИТЕЛЕМ  в соответствии с Законом
Республики Узбекистан «Об аудиторской деятельности», национальными стандартами аудита.
Постановка иных задач, не оговоренных в настоящем Договоре, перед специалистами ИСПОЛНИТЕЛЯ
при проведении аудиторской проверки не допускается.
1.4. Срок выполнения аудиторской проверки:

Первый этап Второй этап Третий этап
Начало: .L K  . 7 Начало ^ -> г. Начало > / ~ ^ _ г.
Окончание: ?„• • , , „ ,  д. г. Окончание с  v ?. г. Окончание г-

Аудиторская проверка проводится в ____________________________________________________________
1.5. По результатам аудиторской проверки ИСПОЛНИТЕЛЬ составляет и представляет ЗАКАЗЧИКУ
аудиторский О тчет и аудиторское Заключение подготовленные в соответствии с MCA в двух
экземплярах. Один экземпляр Отчета и Заключения передается ЗАКАЗЧИКУ вместе с Актом
выполненных работ.

При осущ ествлении аудита, не предусматривающего подготовку официального аудиторского
заключения, возможно составление только аудиторского отчета (в том числе специального).
Информация, содерж ащ аяся в аудиторском отчете, является конфиденциальной и не подлежит
разглашению.

II. СТО И М О С ТЬ РАБОТ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость выполнения работ по аудиту устанавливается в размере с учетом НДС

f r e e  e t c  _________ ( . cllC A J I ^ C U _______________________________ ) сум.
2.2. Порядок и форма оплаты: авансовый платеж в размере 50%  от суммы договора, что составляет

__________________________(__________________________________________________________ ) сум, производится в
течение 03 (трёх) банковских дней с момента подписания настоящ его Договора.

Промежуточная оплата в размере ______  от суммы договора, что составляет
______________________________________________________________________________________ сум, производится
после предоставления промежуточного аудиторского отчета по итогам ____ месяцев в течение_____
банковских дней с даты подписания акта выполненных работ.

Окончательный расчет в размере 50%  от суммы договора, что составляет

_______________________________  (_____________________________________________________________________ )
сум, производится в течение 03 (трёх) банковских дней с момента предоставления Аудиторского отчета
и подписания акта выполненных работ.

А удиторское Заклю чение выдается Исполнителем по окончании проверки после 100% оплаты
услуг Исполнителя.

2

Ш . ПРАВА СТОРОН
3.1. ЗАКАЗЧИК имеет право получать от ИСПОЛНИ ТЕЛЯ исчерпываю щ ую  информацию о

требованиях законодательства, касающихся проведения аудита, правах и обязанностях сторон, а после
ознакомления с аудиторским заключением - о нормативных актах, на которых основаны замечания и
выводы аудитора.

3.2. ЗАКАЗЧИК, или хозяйствую щ ий субъект, в отношении которого проводится аудиторская
проверка по поручению ЗАКАЗЧИКА, имеет право получать консультации и рекомендации в рамках
предмета настоящ его Д оговора с учетом проверяемого периода.

3.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
• самостоятельно организовывать свою работу и руководить ею, определять формы и методы

аудиторской проверки, очередность отдельных операций и определить уровень существенности в
соответствии с Законодательством об Аудиторской деятельности:

• привлекать по своему выбору, за свой счет и под свою ответственность специалистов -
физических лиц или юридических лиц (по поручению) - для выполнения определенных частей работы
или всего ее объема, предусмотренного настоящим Договором;

• присутствовать на общих собраниях учредителей (акционеров) ЗАКАЗЧИ КА при обсуждении
любых вопросов, связанных с выполнением работ по настоящему Договору.

3.4. При возникновении спорных вопросов при проверке ЗАКАЗЧИКА контролирующ ими органами
ИСПОЛНИТЕЛЬ может привлекать за свой счет и по согласованию с ЗАКАЗЧИКОМ , независимую
аудиторскую организацию  для осущ ествления перепроверки с целью подтверждения достоверности или
недостоверности выводов, изложенных в Отчете и Заключении ИСПОЛНИТЕЛЯ, подготовленных
согласно п. 1.6. настоящ его договора.

Объем и предмет работ, подлежащих выполнению независимой аудиторской организацией,
определяется в по согласованию  ЗАКАЗЧИКА и ИСПОЛНИТЕЛЯ и оформляется Протоколом.

IV. О БЯЗАН Н О СТИ  СТОРОН
4.1. ЗАКАЗЧИК для выполнения работ по настоящему Договору обязан обеспечить следующие

условия:
• беспрепятственный доступ аудиторов и привлеченных И СПОЛНИТЕЛЕМ  специалистов в

необходимые для выполнения Договора отделы и подразделения проверяемого хозяйствующего
субъекта, в том числе производственные;

• выделение ИСПОЛНИТЕЛЮ  для работы отдельного помещения с оснащ енными рабочими
местами, средствами связи и со шкафом для хранения документов;

• составление финансовой (бухгалтерской) отчетности в соответствии с действующими на
момент ее составления нормативными документами;

• предоставление первичной документации, учетных регистров, финансовой отчетности, а также
иной информации, необходимой для выполнения предмета Договора в полном объеме и в сроки,
обеспечивающ ие выполнение условий Договора;

•  предоставление ИСПОЛНИТЕЛЮ  объяснений должностных лиц и материально
ответственных работников проверяемого хозяйствующ его субъекта, а такж е присутствие и участие
последних в работе в необходимых случаях;

•  предоставление И СПОЛНИТЕЛЮ  возможности проверять наличие основных средств,
товарно-материальных ценностей, денежных средств и денежных документов, ценных бумаг и других
активов;

• оказание содействия ИСПОЛНИТЕЛЮ  при необходимости в получении им по письменному
запросу информации от третьих лиц, в том числе от дебиторов и кредиторов проверяемого
хозяйствующего субъекта.

4.2. Для получения консультаций в рамках предмета Д оговора ЗАКАЗЧИК должен подготовить
запросы к И СП О ЛН ИТЕЛЮ  в письменной форме.

4.3. ЗАКАЗЧИК долж ен оперативно устранять выявленные аудиторской проверкой существенные
нарушения порядка бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. По
замечаниям, имеющим системный характер, ЗАКАЗЧИК обязан представить скорректированные данные,
заверенные главным бухгалтером и подготовленные в соответствии с поручением ИСПОЛНИТЕЛЯ.

В случае неисполнения ЗАКАЗЧИКОМ  корректировок в установленные Поручением сроки или
проведение их в неполном объеме, ИСПОЛНИТЕЛЬ подготавливает аудиторское Заключение на основе
имеющихся данных.

4.4. При осущ ествлении проверок со стороны контролирующих органов ЗАКАЗЧИК должен
пригласить представителей ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.5. ЗАКАЗЧИК обязан своевременно оплачивать ИСПОЛНИТЕЛЮ  стоимость работ по настоящему
Договору.

4.6. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
•  проводить аудиторскую  проверку в соответствии с требованиями законодательства Республики

Узбекистан и национальными стандартами аудита;

3

•  предъявлять по требованию  ЗАКАЗЧИКА перед заключением Договора соответствующую
лицензию на осущ ествление аудиторской деятельности, квалификационный сертификат аудитора;

• представлять информацию согласно п.З, статьи 7 Закона РУз. «Об аудиторской деятельности»
от 26 мая 2000г.;

•  осущ ествлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, соблюдая принципы
верховенства закона, объективности, независимости и конфиденциальности;

• немедленно сообщ ать ЗАКАЗЧИКУ о невозможности своего участия в проверке вследствие
обстоятельств, указанных в нормативных актах, регулирующ их аудиторскую  деятельность;

• предоставлять ЗАКА ЗЧИ КУ консультации и экспертные Заключения в рамках предмета
Д оговора в согласованные сторонами сроки;

•  не разглаш ать сведений, составляющ их коммерческую тайну ЗАКАЗЧИКА, ставших
известными в процессе работы по настоящему Договору, кроме как с согласия ЗАКАЗЧИКА. Данное
условие не распространяется на информацию, доступную  неопределенному кругу лиц или полученную
из других источников и за исключением случаев, предусмотренных законодательством РУз.;

•  обеспечить сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе аудиторской
проверки и выполнении других видов аудиторской деятельности по настоящему Договору

• сообщ ать руководству (собственникам) хозяйствую щ его субъекта об обнаруженных фактах,
явно свидетельствую щ их о причинении хозяйствующ ему субъекту убытков его должностными лицами и
другими работниками, и делать об этом запись в аудиторском отчете.

• защ ищ ать интересы ЗАКАЗЧИКА при осуществлении проверок контролирующ ими органами.
• приступить к работе в течение Ш дней после произведенной предоплаты согласно п. 2.2.

настоящего договора.
V. О ТВЕТСТВЕН Н О СТЬ СТО РО Н

5.1. За нарушение обязательств по настоящему Договору, виновная сторона несет ответственность,
предусмотренную настоящ им Договором и законодательством Республики Узбекистан.

5.2. ЗАКАЗЧИ К несет полную ответственность за доброкачественность и достоверность
предоставляемых И СПОЛНИТЕЛЮ  документов и информационного материала для проведения работ по
настоящему Договору.

5.3. При неисполнении в установленный срок обязательств по оплате работ, предусмотренных п.2.2,
настоящего Договора, ЗАКАЗЧИК уплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ  пени в размере 0,4 % от суммы
задолженности за каждый день просрочки, но не более 50 %  от суммы задолженности. За нарушение
сроков выполнения работ, не по вине Заказчика, Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,4%
от стоимости несвоевременно выполненной работы за каждый день просрочки, но не более 50%
стоимости невыполненных работ.

5.4. И СП О ЛН И ТЕЛ Ь несет ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ  за причинение им ущерба
вследствие составления аудиторского заключения, содержащ его неправильный вывод о финансовой
отчетности и иной финансовой информации, а также за некачественное или ненадлежащее проведение
аудиторской проверки в размере, штрафа наложенного на ЗАКАЗЧИКА проверяющ ими органами, не
превышающим суммы указанного в пункте 2.1. настоящего договора.

5.5. ЗАКА ЗЧИК обязан информировать ИСПОЛНИТЕЛЯ в течении 72 часов об обнаружении
упущений ИСПОЛНИТЕЛЯ в рамках настоящего Договора.

5.6. Перед третьими лицами ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность только за достоверность своего
аудиторского Заклю чения, подготовленного на основе аудиторской выборки в соответствии с НСА № 14
и отраженной в рабочих документах аудитора.

5.7. ИСПО ЛНИТЕЛЬ не нссет ответственность за последствия выданного Заключения и
рекомендаций в случае, если они сделаны на основе документов и информации, полученных от
ЗАКАЗЧИКА, содерж ащ их неполные или недостоверные сведения, а также в случае подлога
документов.

5.8. И СПОЛНИТЕЛЬ отвечает за порчу и уничтожение документации, предоставленной ему для
работы ЗАКАЗЧИКОМ . Если порча и уничтожение документации происходит по вине ЗАКАЗЧИКА или
по объективным причинам, то ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности.

5.9. ИСПО ЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за неправильно выполненные ЗАКАЗЧИКОМ
исправления отчетности по замечаниям ИСПОЛНИТЕЛЯ.

5 .10 .И СПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за события выявившиеся после выдачи Заключения
повлекшие к изменению отчетности и как следствие самого Заключения, если ЗАКАЗЧИК его об этом не
известил в течении 72 часов после их выявления.

VI. Ф О РС-М АЖ О Р
6.1. Стороны освобож даю тся от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящ ему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникш их после заключения Договора в результате событий чрезвычайного
характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему
Договору, долж на в двухнедельны й срок известить другую сторону о наступлении и прекращении
обстоятельств, препятствующ их исполнению обязательств.

4

6.3. Надлежащим доказательством наличия форс-мажорных обстоятельств будут служить документы
соответствующих организаций.

V». СРОКДЕЙСТВИЯДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и предоплаты

-  авансового платежа указанного в пункте 2.2, и действует до выполнения ими всех обязательств по
настоящему Договору.

7.2. При наличии уважительных причин ЗАКАЗЧИК в лю бое время выполнения работ может
расторгнуть Договор, с уведомления ИСПОЛНИТЕЛЯ за 5 рабочих дней, но должен оплатить
фактически выполненную часть работы.

7.3. О дностороннее расторж ение договора по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ допускается в случае,
если:

7.3.1. ЗАКАЗЧИК, несмотря на своевременное и обоснованное предупреждение со стороны
ИСПОЛНИТЕЛЯ, не устранил обстоятельств, грозящих качеству выполняемых работ. При этом
ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе взыскать оплату за фактически выполненные работы.

7.3.2. в результате конфликта с ЗАКАЗЧИКОМ  по принципиальным соображениям возникла
необходимость отказа аудитора от работы во имя сохранения независимости и объективности. В этом
случае ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе взыскать понесенные им убытки.

7.3.3. ЗАКАЗЧИК не выполняет условия п.2.2. настоящего договора более 15-ти календарных
дней

7.4. В случае необходимости восстановления бухгалтерского учета для выдачи положительного
заключения ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать продления срока осущ ествления работ по Договору и
срока действия настоящ его Договора.

7.5. Если, при выдаче ИСПОЛНИТЕЛЕМ  отрицательного аудиторского Заключения, ЗАКАЗЧИК
отказывается произвести приемку работ, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе расторгнуть настоящий Договор и
получить оплату за фактически выполненные работы. В этом случае момент признания выполнения
услуг определяется по наличию и переданному ЗАКАЗЧИКУ подписанного ИСПОЛНИТЕЛЕМ
аудиторского Заключения и Отчета.

7.6. При обнаружении сущ ественных отступлений от условий настоящего Договора
ИСПОЛНИТЕЛЕМ  ЗАКАЗЧИК вправе требовать расторжения Договора. Если ИСПОЛНИТЕЛЬ
предупредил ЗАКАЗЧИКА о необходимости значительного повышения суммы вознаграждения
ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от Договора в течение /  <"• дней письменно и в этом случае обязан
возместить ИСПОЛНИТЕЛЮ  оплату за фактически выполненные объемы работ.

VIII. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Во время аудиторской проверки и составления Заключения, аудиторы независимы от

ЗАКАЗЧИКА, а такж е от лю бой третьей стороны.
8.2. Стороны не имеют по отношению друг к другу никаких иных обязательств, кроме как указанных

в настоящем Договоре. Уплата сумм в виде штрафных санкций не освобож дает стороны от выполнения
обязательств по настоящему Договору.

8.4. И СПОЛНИТЕЛЬ может учитывать предложения ЗАКАЗЧИКА, оставаясь при этом в рамках
требований нормативных актов Республики Узбекистан. При этом возражения ЗАКАЗЧИКА против того
или иного аудиторского Заключения и отказ аудитора внести соответствую щ ие изменения не могут
являться основанием для расторжения Договора.

IX. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. Стороны по настоящему Договору приложат все усилия для мирного урегулирования всех споров,
возникающих из Договора или в связи с ним, или же в связи с его толкованием.
9.2. Стороны устанавливаю т, что все возможные претензии по Договору должны быть рассмотрены в
течение 10-ти дней с момента получения претензии.

9.3. Любые разногласия по настоящему Договору, которые не могут быть урегулированы мирным
путем, будут рассматриваться в Ташкентком межрайонном экономическом суде.

X. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СГОРОН

«И СП О Л Н И ТЕЛ Ь»

АО ООО «GREAT FOURS»
г. Ташкент, ул. Саёхат, туп, дом 2
Тел: 71 229 30-01, сот 98 570-19-50
Р/с 2020 8000 6054 7651 9001

.^^"T^^-^Hamkorbank»
ф-л, МФО 01008

/У £ * /ь 'ъ '% m W ^ V 7 7  255 ОКЭД 69201

 ̂,аГ* - Ш ш
М адрахимов Л.А.

«ЗАКАЗЧИК»
O f ; ' • [ \

Р / '

tec I У У